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lokalne są. Kościołami w nim związanymi. Z twierdzenia tego wypływają dla 
szwajcarskiego teologa dwa wnioski: a. każdy Kościół lokalny powinien być 
uznany jako taki przez Kościoły bratnie; b. winna istnieć instancja nadrzędna 
regulująca wzajemne uznawanie eklezjalności. Po przebadaniu tej ekumenicznie 
doniosłej problematyki na przykładzie Kościoła czasów apostolskich, we wnios­
ku wskazuje von Allmen na ogrom trudności w ustaleniu struktury normującej 
tryb takiego wzajemnego uznawania siebie. Instytucją taką nie może się stać — 
wbrew pozorom — Rada Ekumeniczna Kościołów, bo sama Kościołem nie jest. 
W grę wchodziłby Kościół Rzymskokatolicki ze swą propozycją prymatu, któ­
ry von Allmen uważa za instytucję biblijnie bardzo silną, gdyż prymat zakłada, 
że jedność między kościołami lokalnymi jest odbiciem jedności wśród aposto­
łów. Przyjęcie rozwiązania prymacjalnego uniemożliwia jednak, zdaniem von 
Allmena, dalszy poapostolski rozwój historii Kościoła Katolickiego, który tej 
linii — jak twierdzą wyznania niekatolickie — nie pozostał wierny. Propozycję 
Rzymu należy mimo wszystko potraktować z całą powagą, a także wsłuchać się 
pilnie w zarzuty kierowane przeciwko niej.

Z okazji Dziesięciolecia istnienia Ośrodka Ekumenicznego Jana XXIII w Sa­
lamance należy tej bardzo młodej, a już zasłużonej placówce życzyć kolejnych 
sukcesów w przecieraniu szlaków ku jedności.

Ks. Alfons Skowronek

THEOLOGISCHES JAHRBUCH 1971. Herausgegeben von Albert Dan- 
hardt. St. Benno-Verlag GMBH Leipzig.

Wychodzący od 1957 r. rocznik pt. „Theologisches Jahrbuch" ma za zadanie 
ułatwić kontakt duchowieństwa i wiernych Kościoła Lokalnego w Niemieckiej 
Republice Demokratycznej ze współczesną myślą teologiczną. W każdym roku 
ukazuje się jeden tom. Tom za 1971 r. obejmuje — podobnie jak dotychczaso­
we — głównie przedruki z prac teologów zachodnioeuropejskich, zamieszczo­
nych w dziełach zbiorowych lub w czasopismach. Czasopismem, z którego naj­
częściej są przedrukowywane artykuły, jest niemiecka wersja „Concilium". 
Rodzimy dorobek teologiczny reprezentują w omawianym tomie jedynie trzy 
artykuły na ogólną liczbę 34 zamieszczonych w tym tomie, z których jednak 
jeden, a mianowicie H. Schürmanna pt. Die Überwältigung der antiken Stilre- 
gel durch die Geschichte Christi, jest również przedrukiem.

F. Hoffmann w artykule Der Stand der Fundamentaltheologie heute omawia 
węzłowe problemy współczesnej teologii fundamentalnej. Artykuł ma charakter 
sprawozdawczo-sumaryczny i ogranicza się do skrótowego zarysowania oma­
wianej tematyki. Na zakończenie autor wysuwa postulat ,aby jeden z traktatów 
wchodzących w skład teologii fundamentalnej, a mianowicie traktat o wierze, 
przesunąć na ostatni rok studiów teologicznych. Jest bowiem zdania, że studium 
tego traktatu ma tylko wówczas sens, jeżeli prawdy wiary zostały poddane 
analizie teologicznej na poprzednich latach studiów.

Artykuł F. Stahlschmidta pt. Die Praxis des Oekumenismus dargestellt nach 
C. II des Ökumenismusdekretes (Oek. c. II) in Verbindung mit dem ökumeni­
schen Direktorium (ök. Di. c. III. u. IV)'', ogranicza się do szczegółowej analizy 
przepisów i wytycznych obydwu dokumentów zasygnalizowanych w tytule
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artykułu. Artykuł ma jednak wyłącznie charakter komentarza opartego o sto­
sunkowo szczupłą literaturę przedmiotu i nie zawiera żadnej aktualizacji w pers­
pektywie doświadczeń i potrzeb Kościoła Lokalnego w N.R.D.

W omawianym tomie został po raz pierwszy zamieszczony indeks rzeczowy 
i osobowy. W formie oddzielnego dodatku do niego ukazał się równocześnie 
taki sam indeks dla rocznika 1970.

„Theologisches Jahrbuch” spełnia niewątpliwie poważną rolę w udostępnie­
niu osiągnięć współczesnej teologii Kościołowi Lokalnemu w N.R.D. Byłoby 
jednak rzeczą pożądaną, aby rodzimi teologowie byli silniej reprezentowani 
w tym wydawnictwie. Rozwijają oni bowiem skądinąd znaczną działalność pi­
sarską. Świadczą o tych ich publikacje książkowe np. w wydawnictwie pt. 
„Erfurter Theologische Studien” .

Ks. Stanisław Bista


